政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和元年（2019年）12月 18日（水）10:10～11:20

２ 出席者  知事、太田副知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危機管

理部長、企画振興部長、女性活躍推進監兼男女共同参画センター所長、環境部長、

信州ブランド推進監兼営業局長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、

建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 令和元年台風第 19号災害対応の振り返りについて

担当部局 危機管理部

概要 台風第 19 号災害における初動期及び応急期の対応に関する、現時点での「振

り返り」を行うにあたってのポイント（視点）について意見交換

主な意見 等 ・災害対応において改善すべき点だけでなく、良かった点も共有すべき

・他部局のことであっても、気付いた点は指摘し、共有すべき

協議の結果 認識を共有

議題 気候非常事態への対応について

担当部局 環境部

概要 気候非常事態宣言(2050 ゼロカーボンへの決意)を踏まえ、今後の県の取組に

ついて意見交換

主な意見 等 ・県民、特に将来を担う若い世代との協働が重要

・2050年の長野県の姿を共有したうえで、政策を構築していくべき

協議の結果 引き続き検討

議題 企業版ふるさと納税の活用について

担当部局 企画振興部

概要 令和２年度税制改正による運用改善の内容等について説明の上、各部局に積極

的な活用と企業への周知の協力を依頼

主な意見 等 ・企業が寄附したくなる長野県らしい活用事業の立案が重要

・しあわせ信州寄附金同様、積極的に活用すべき

協議の結果 認識を共有